



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

TERMO DE REFERÊNCIA

1 OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS QUE A INTEGRAM AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARBOSA FERRAZ-PR.

1.1. OBJETO DETALHADO.

LOTE	COD.	UNIDADE	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	43759	unidade	100	adesivo instantâneo liquido multi uso media viscosidade linha artesanato 20 gramas	R\$ 9,50	R\$ 950,00
2	43760	unidade	70	agenda anual capa dura - formato 134 x 192 mm 176 folhas	R\$ 40,26	R\$ 2.818,20
3	43761	unidade	50	agenda de bolso 7,9 x 10,90 cm 208 folhas	R\$ 33,14	R\$ 1.657,00
4	51678	unidade	15	agenda executiva/comercial; profissional; do ano atual; medindo aproximadamente 204 x 280 mm; revestida de capa dura, espiral, com acabamento em verniz; folha pesando 75 g/m2, papel off set, com 200 folhas, 1 dia por página;	R\$ 79,37	R\$ 1.190,55
5	56924	unidade	100	alfinete de costura com cabeça colorida (caixa) embalagem contendo 40 unidades	R\$ 4,83	R\$ 483,00
6	56925	unidade	30	alfinete de costura n ° 29 de aço niquelado caixa com 50 gr	R\$ 11,30	R\$ 339,00
7	51680	unidade	60	alfinete de segurança niquelado n° 0, cx c/100un	R\$ 9,16	R\$ 549,60
8	51681	unidade	100	alfinetes para mapa aço niquelado c/cabeça plástica formato nr. 1 (5mm) cores variadas c/ 50 unidades	R\$ 8,10	R\$ 810,00
9	43764	unidade	25	alfinetes para mapa redondo caixa com 1000	R\$ 9,14	R\$ 228,50
10	43765	unidade	25	almofada para carimbo nº3 , com azul com tampa metálica	R\$ 10,16	R\$ 254,00
11	43767	unidade	40	apagador para quadro branco	R\$ 12,59	R\$ 503,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				resina termoplastica, feltro adesivo 155 mm x 140mm		
12	43768	unidade	500	apontador simples retangular sem deposito, lamina de aço carbono de alta qualidade, desingn ergonomico selo imetro	R\$ 0,96	R\$ 480,00
13	43769	unidade	500	arquivo morto premium para pasta suspensa gramatura media 428 gr	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00
14	43770	unidade	100	auto adesivo recado 38/51 cor amarelo pacote c/4 blocos de 100 folhas	R\$ 5,19	R\$ 519,00
15	43771	unidade	200	auto adesivo recado 76 x 102 cor amarelo de 100 folhas	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00
16	51682	unidade	160	auto adesivo recado: descrição: - bloco de notas adesivo – c/ 05 cores; tamanho: 76x76mm	R\$ 9,89	R\$ 1.582,40
17	43775	unidade	20	bateria alcalina 3 volts, para uso em controle e placa mae	R\$ 5,33	R\$ 106,60
18	43774	unidade	20	bateria alcalina 9 volts , com selo do inmetro para uso em microfone	R\$ 10,28	R\$ 205,60
19	51683	unidade	70	bloco de papel criativo com 50 folhas tamnaho a-4 com 120 gr coloridos na duas faças	R\$ 23,90	R\$ 1.673,00
20	43786	unidade	100	borracha branca nº 60 caixa com 60	R\$ 27,62	R\$ 2.762,00
21	56926	unidade	50	caderneta media com 48 folhas tamanho 140 x 100 mm 1/8 espiral	R\$ 3,21	R\$ 160,50
22	56927	unidade	300	caderno brochura 48 folhas formato 140 x 200 mm, capa dura costurado	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
23	56928	unidade	300	caderno brochurao 96 folhas capa dura, formato 200 x 275	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
24	56929	unidade	250	caderno brochura univ. capa dura formato 200 x 275 mm com 96 folhas	R\$ 7,82	R\$ 1.955,00
25	43794	unidade	150	caderno capa dura espiral formato 140 x 202 mm com 200 folhas	R\$ 17,67	R\$ 2.650,50
26	43798	unidade	50	caderno capa dura universitario 10 materias 200 folhas 200 x 275	R\$ 26,35	R\$ 1.317,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

27	43801	unidade	500	caixa de arquivo morto, medidas 133 x240 x340 de primeira qualidade	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
28	43800	unidade	50	caixa de correspondencia articulada tripla em polistireno cristal	R\$ 92,55	R\$ 4.627,50
29	43799	unidade	50	caixa de presente dura retangular medidas 29 x 23 x 9,5 estampas variadas	R\$ 11,60	R\$ 580,00
30	56930	unidade	30	calculadora de mesa ,8 digitos dual power, auto power off, display angular, tamnhao 12 cm x 17 cm,	R\$ 19,85	R\$ 595,50
31	51686	unidade	30	calculadora de mesa 12 digitos, dual power, auto power off, big display, teclado doble zero, display angular 10 cm x 14 cm	R\$ 18,88	R\$ 566,40
32	43804	unidade	30	caneta corretiva 7 ml	R\$ 6,21	R\$ 186,30
33	56931	unidade	300	caneta esferografica cores sortidas, ponta media1,0 mm, resina termoplastica, tinta a base de corante organicos e solventes ponta de tungstenio caixa com 50 unid	R\$ 37,95	R\$ 11.385,00
34	56932	unidade	150	caneta esferografica cor azul e preta, corpo transparente, gripe em borracha macia, ponta em aço inox 0,7 mm	R\$ 10,81	R\$ 1.621,50
35	56933	unidade	300	caderno brochurão capa dura 96 folhas costurado, tamnaho 140 x 200 mm	R\$ 8,76	R\$ 2.628,00
36	43808	unidade	50	carga para caneta esferografica rfjs-gp 0,7 mm cores	R\$ 12,83	R\$ 641,50
37	56934	unidade	5	carregador de pilhas, power charge bivolt com 4 pilhas aa2100 ma, com bateria inclusa, material plastico 10 x 15 x6 cm	R\$ 137,25	R\$ 686,25
38	56935	unidade	50	cartucho de reposição para marcador de quadro branco, composição basica, resina termoplasticas, tinta a base de alcool, pigmentos, resina, solventes e aditivos, conteudo	R\$ 29,61	R\$ 1.480,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				5,50 ml, cores diversas		
39	43819	unidade	150	cd-r gravavel 80 minutos 700 mb velocidade de gravção 52 x	R\$ 2,40	R\$ 360,00
40	43820	caixa	200	clips 2/0 com 500 gr niquelado fabricação nacional	R\$ 14,57	R\$ 2.914,00
41	43821	caixa	200	clips 3/0 cx com 500 gr. niquelado fabricação nacional	R\$ 11,52	R\$ 2.304,00
42	43822	unidade	150	clips 6/0 com 500 gr niquelado fabricação nacional	R\$ 12,08	R\$ 1.812,00
43	43823	caixa	150	clips 8/0 com 500 gr niquelado fabricação nacional	R\$ 12,48	R\$ 1.872,00
44	56936	unidade	100	clips mini nº5 caixa com 300 unidades, niquelado, fabricação nacional dourado ou prata	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
45	56937	unidade	150	cola bastão 20 gr, não toxica lavável, composição, á base de eter de poliglucosideo, com validade mínima de 12 meses	R\$ 5,29	R\$ 793,50
46	56938	unidade	100	cola branca 1000 gr lavavel, composição, água e pva , validade minima 12 meses fabricação nacional	R\$ 13,61	R\$ 1.361,00
47	56939	unidade	300	cola branca 35 gr lavavel, composição, água e pva , validade minima 12 meses fabricação nacional	R\$ 2,66	R\$ 798,00
48	43830	unidade	50	cola para tecido alto relevo 35 ml, não toxica.	R\$ 7,30	R\$ 365,00
49	56940	unidade	60	cola silicone liquida 50 gr composição acetato de polivilino, metanol e aditivo	R\$ 10,58	R\$ 634,80
50	43832	unidade	50	cordão para cracha em polister cores a definir	R\$ 2,70	R\$ 135,00
51	43833	unidade	200	corretivo liquido branco com 18 ml, nacional a base de agua, atóxico, composição de resina , aguas , plastificantes e pigmentos com validade mínima de 12 mesesatoxico, compsisação de resina , aguas , plastificantes e pigmentos com validade minima de 12 meses	R\$ 4,60	R\$ 920,00
52	56941	unidade	400	caneta marca texto 4 mm.	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				ponta chanfrada de poliéster para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, tintas fluorescentes brilhantes, tinta a base de água. cores variadas		
53	43835	unidade	50	dispensador de clips em acrílico transparente redondo com sistema transparente com sistema magnético	R\$ 13,89	R\$ 694,50
54	43836	unidade	150	dvd- r regravável capacidade de armazenamento 4,7 gb velocidade de gravação 4 x	R\$ 3,30	R\$ 495,00
55	56943	unidade	80	elástico composição: goma natural standard amarelo nº 18 de alta resistência, pacote com 50 gr 110 unidades cada	R\$ 9,69	R\$ 775,20
56	43840	unidade	500	envelope branco sem impressão tamanho 114 mm x 229 mm 90 gr	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
57	43838	unidade	500	envelope branco sem impressão tamanho 229 mm x 324 mm 90 gr	R\$ 0,84	R\$ 420,00
58	43839	unidade	500	envelope branco sem impressão tamanho 240 mm x 340 mm 90 gr	R\$ 0,92	R\$ 460,00
59	43841	unidade	500	envelope saco 340 mm x 240 mm 80 gr/m² cor ouro	R\$ 0,87	R\$ 435,00
60	56944	unidade	500	envelope saco tamanho 310 mm x 410 mm, 80 g/m² cor ouro	R\$ 0,98	R\$ 490,00
61	51691	unidade	5	espeto de papel com base plástica composição metal zincado e resinas termoplásticas, medidas 13 x 8 x 13 cm	R\$ 6,12	R\$ 30,60
62	51692	unidade	20	esquadro plástico 60° 21 cm. 60o x 21. feito em material poliestireno, ideal para auxiliar em medições.	R\$ 2,75	R\$ 55,00
63	56945	unidade	70	estilete plástico largo com botão abre fecha semi automático 12 mm composição em aço e material sintético com validade indeterminada	R\$ 7,79	R\$ 545,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

64	43846	unidade	80	estilete plastico largo com botão abre fecha semi automatico 18 mm composição em aço e material sintético com validade indeterminada	R\$ 3,73	R\$ 298,40
65	51693	unidade	60	estojo - confeccionado em nylon, diversas cores, acabamento reforçado com puxador, e zíper. tamanho/medida mínimo:21x9cm	R\$ 12,06	R\$ 723,60
66	56946	unidade	10	etiqueta branca para impressora jato de tinta laser tamanho a-4 com 30 etiquetas tamanho 25,4 x 66,7 mm caixa com 100 folhas	R\$ 44,51	R\$ 445,10
67	56947	unidade	10	etiqueta branca para impressora jato de tinta laser tamanho a-4 caixa com 100 folhas	R\$ 90,00	R\$ 900,00
68	51694	unidade	10	etiquetas para preço medida 22 x 14 com 714 etiquetas no rolo	R\$ 6,80	R\$ 68,00
69	43851	unidade	80	extrator de grampo tipo espátula em aço inox 15 cm	R\$ 3,10	R\$ 248,00
70	56948	unidade	60	extrator de grampo tipo piranha em metal, revestido com plástico apoio para grampos 24/6, 26/6 e 26/8	R\$ 11,40	R\$ 684,00
71	51707	unidade	50	fichario de mesa para ficha 5x8 com indice de az, fichário com corpo em aço, com tampa em poliestireno em cores diversas. possui capacidade para até 500 fichas. contém divisória de plástico para auxiliar equilíbrio dos cartões no fichário. dimensões: 27x23,5x15,5cm	R\$ 84,32	R\$ 4.216,00
72	51709	unidade	800	fita adesiva transparente 12 mm x 40 mts com validade indeterminada	R\$ 2,84	R\$ 2.272,00
73	56949	unidade	50	fichas pautadas 4'x6'. com 100fls, folhas pautadas, capa:	R\$ 16,30	R\$ 815,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				papel couché (90g/m²), fichas: papel offset (180g/m²)		
74	56950	unidade	400	fita adesiva transparente 45 mm x 45 mts com validade indeterminada uso geral, selo inmetro	R\$ 6,41	R\$ 2.564,00
75	43856	unidade	20	fita corretiva com 6 metros	R\$ 8,80	R\$ 176,00
76	43857	unidade	250	fita crepe branca 18 mm x 50 metros com selo do inmetro	R\$ 7,34	R\$ 1.835,00
77	43859	unidade	200	fita crepe branca 500 mm x 50 mts com validade minima de 12 meses uso geral fabricação nacional selo do inmetro	R\$ 21,20	R\$ 4.240,00
78	56951	unidade	80	fita crepe kraft tamanho 19 mm x 50 metros, validade minma de 12 meses, fabricação nacional, selo do inmetro	R\$ 7,49	R\$ 599,20
79	43861	unidade	30	fita dupla face adesiva transparente 19 mm x 30 mm metros com validade minima de 12 meses uso geral fabricação nacional	R\$ 9,44	R\$ 283,20
80	56952	unidade	50	fita dupla face extra forte 1,2 mm x 2,0 metros, suporta até 1kg; com validade minima de 12 meses	R\$ 19,90	R\$ 995,00
81	43862	unidade	30	fita metrica tamanho 1,5 m , com composição 95 % polister 5 % fibra de vidro	R\$ 3,74	R\$ 112,20
82	43864	unidade	10	formulario continuo 1 via gramatura do papel 63 g/m² tamanho 240 x 280 mm microserrilhado com 3000 folhas	R\$ 79,40	R\$ 794,00
83	51710	unidade	50	gancho auto adesivo. ganchos reutilizáveis e autoadesivos em poliestireno. acompanha adesivo para fixação em superfícies lisas. resistente a umidade. suporta até 0,45kg/unidade.	R\$ 10,20	R\$ 510,00
84	43866	caixa	20	giz branco, não toxico, validade inderteminada com 50 palitos peso 250 gramas plastificado antialergico	R\$ 8,34	R\$ 166,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

85	43867	caixa	20	giz colorido, não toxico, validade inderteminada com 50 palitos peso 250 gramas plastificado antialergico	R\$ 7,77	R\$ 155,40
86	56953	unidade	35	gizão de cera 185 gr, contendo 06 cores, atoxico formato anatomico especial para 1ª infancia, composição ceras, cargas minerais, pigmentos inertes organicos com selo inmetro	R\$ 16,78	R\$ 587,30
87	56954	unidade	35	gizão de cera, 12 cores triangular, não toxico c 95 gr	R\$ 8,25	R\$ 288,75
88	43870	unidade	50	gliter cores sortidas 3 gramas	R\$ 1,31	R\$ 65,50
89	43873	unidade	60	grampeador alicate apoio emborrachado grampos 26/6 capacidade para 20 folhas	R\$ 33,03	R\$ 1.981,80
90	43874	unidade	70	grampeador de mesa até 25 folhas tipo sulfite 75 gr/m² capacidade de armazenar ate 210 grampos para modelo 26/6	R\$ 24,78	R\$ 1.734,60
91	43875	unidade	10	grampeador de pressão para uso de grampos modelo 106	R\$ 40,70	R\$ 407,00
92	51711	unidade	50	grampeador mini. office grampeia até 12 folhas. tem extrator de grampos, corpo em resina termoplástica e capacidade para até 56 grampos 26/6. comporta grampos 24/6 e 26/6. especificações modelo: metal 26/6 dimensões (comprimento x altura x largura): 70 x 36 x 25mm cores variadas.	R\$ 10,83	R\$ 541,50
93	43876	unidade	50	grampeador rocama, material termoplastico, grampos 106/4 -106/6 106/8 tamanho 145 mmx30 mm x187mm	R\$ 47,23	R\$ 2.361,50
94	56955	unidade	50	grampeador tecnologia flat, sistema toque facil, grampea até 20 folhas com capacidade de 210 grampos	R\$ 34,54	R\$ 1.727,00
95	43878	unidade	50	grampo 23/10 com 5000 unidades indicando para grampear até 60 folhas	R\$ 37,15	R\$ 1.857,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				fabricado com arame galvanizado		
96	43879	caixa	120	grampo 26/6 com 5000 unidades indicado para até 20 folhas arame revestido em aço resistente a oxidação	R\$ 5,91	R\$ 709,20
97	43880	unidade	50	grampo para grampeador 106/8 com aço galvanizado com 5000 unidades	R\$ 20,97	R\$ 1.048,50
98	43881	unidade	50	grampo trilho em metal 80mm tipo romeu e julieta caixa com 50 jogos	R\$ 18,72	R\$ 936,00
99	43882	unidade	50	grampo trilho em plástico 80mm para 200 folhas caixa com 50 jogos	R\$ 17,02	R\$ 851,00
100	56956	unidade	50	grampo u material resistente, flexível revestido de pvc 120 x 80 mm pct com 25 unid	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00
101	56957	unidade	3	guilhotina modelo facão, base em metal, protetor para a faca tamanho de corte 36 cm	R\$ 398,50	R\$ 1.195,50
102	51712	caixa	20	ímã fixador de lembretes para quadro branco, cores variadas; c/10 unidades.	R\$ 16,90	R\$ 338,00
103	43885	unidade	10	índice em espiral telefonico de mesa, capa dura e contra capa papelão e papel couche, folhas internas papel offset 120g/m² formato 139 x 210 mm 80 folhas fabricação nacional	R\$ 20,64	R\$ 206,40
104	51713	unidade	10	kit 2 marcadores de quadro branco com apagador magnético. o apagador possui compartimento para acomodar os dois marcadores.	R\$ 11,54	R\$ 115,40
105	43887	unidade	20	lamina 12 mm em aço e material sintético para estilete com validade indeterminada	R\$ 2,55	R\$ 51,00
106	43888	unidade	20	lamina 18 mm em aço e material sintético para estilete com validade indeterminada	R\$ 3,90	R\$ 78,00
107	56958	unidade	50	lapis de cor, 12 cores, eco lapis produzido com madeira 100% reflorestada, garantia máxima de qualidade,	R\$ 11,44	R\$ 572,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				hexagonal, fabricação nacional		
108	56959	unidade	50	lapis de cor, 24 cores, eco lapis produzido com madeira 100% reflorestada, garantia maxima de qualidade, hexagonal, fabricação nacional	R\$ 16,79	R\$ 839,50
109	56960	unidade	50	lapis para desenho modelo 6 b, fabricação nacional	R\$ 4,22	R\$ 211,00
110	56961	unidade	100	lapis preto nº 02, fabricado em resina termoplastica hexagonal, ultra resistente, fabricação nacional caixa com 72 unid	R\$ 8,64	R\$ 864,00
111	43893	unidade	50	lapiseira para uso de grafite 0,7 mm , ponta de aço inox 1,0 mm retratil corpo transparente clips e grip colorido, grip em borracha macia	R\$ 10,15	R\$ 507,50
112	51777	unidade	50	lenço de papel, caixa com 100 lenços de papel 14,8 x 21cm cada	R\$ 14,18	R\$ 709,00
113	43895	unidade	100	livro ata com 100 folhas capa dura papelão 697 g/m², revestimento em papel kraft 110 g/m² folhas internas off set 56 206 x 300 mm	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
114	43896	unidade	70	livro ata com 50 folhas capa dura papelão 697 g/m², revestimento em papel kraft 110 g/m² folhas internas off set 56 203 x 298 mm	R\$ 13,00	R\$ 910,00
115	43901	unidade	40	livro de protocolo de correspondencia 1/4 100 folhas, capa dura e capa e contra capa em papelão 697 g/m², revestido com papel off-set 120g/m² plastificado, folhas internas papel offset 63 160x220mm	R\$ 17,76	R\$ 710,40
116	43899	unidade	10	livro de protocolo de correspondencia 1/4 50 folhas, capa dura e capa e contra capa em papelão 697	R\$ 14,54	R\$ 145,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				g/m², revestido com papel off-set 120g/m² plastificado, folhas internas papel offset 63 160x220mm		
117	43897	unidade	20	livro ponto tamanho ofício com 100 folhas capa e contra capa papelão 697 g/m², revestido com papel off-set 120 g/m², folhas internas off-set 63 g/m² tamanho 218 x319 mm	R\$ 25,83	R\$ 516,60
118	43898	unidade	20	livro ponto tamanho ofício com 160 folhas capa e contra capa papelão 697 g/m², revestido com papel off-set 120 g/m², folhas internas off-set 63 g/m² tamanho 153 x 218 mm	R\$ 23,30	R\$ 466,00
119	43905	unidade	300	marca texto tinta gel, ponta chanfrada de poliéster não requer tempo de secagem e permite marcação em áreas maiores cores variadas	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00
120	51778	unidade	300	marcador de página 42 x 12 com 05 cores com adesivo	R\$ 9,31	R\$ 2.793,00
121	56962	unidade	100	marcador permanente: caneta marcador permanente, ponta dupla de poliéster ponta fina e ultra fina a base de álcool secagem rápida	R\$ 3,98	R\$ 398,00
122	56963	unidade	40	massa de modelar 12 cores não tóxica, macia composição, água, carboidratos de cereais, glúten, cloreto de sódio propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos fabricação nacional	R\$ 6,23	R\$ 249,20
123	51779	unidade	50	mouse pad, cor preta, com apoio para pulso em gel. - revestido em tecido, cor preta ou azul	R\$ 15,03	R\$ 751,50
124	56964	unidade	50	organizador de escritório vertical cristal 3 repartições, fabricado em poliestireno, alta qualidade, resistência e	R\$ 63,03	R\$ 3.151,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				durabilidade, pode ser utilizado deitado ou em pé, permite que seja fixado ou pendurado (suportes não inclusos) medidas 335x117x237mm.)		
125	56965	unidade	40	organizador de mesa plastico, compartimento p pequenos acessorios, espaço p bilhetes, porta cartas, porta lapis, cores diversas	R\$ 43,99	R\$ 1.759,60
126	56966	unidade	40	organizador de mesa aramado preto: porta lápis clips 03 partes acopladas, características gerais: kit office para mesa com 03 peças acopladas, porta lembrete, porta clips e porta canetas/lápis. material: metal altura: 10cm x profundidade: 10cm x largura: 20cm	R\$ 26,64	R\$ 1.065,60
127	51783	unidade	50	organizador multiuso para arquivamento de pastas suspensas, arquivo para pastas largo com furação, cor: preto, branco ou cinza, feito em plástico resistente, a x c x l: 27,1 x 43 x 27,4cm	R\$ 15,15	R\$ 757,50
128	56967	unidade	15	organizador para carimbos 1 andares,06 lugares base de metal, composição metal e resinas termoplasticas 16 x 16 x5 cm	R\$ 23,00	R\$ 345,00
129	56968	unidade	15	organizador para carimbos 2 andares,12 lugares base de metal, composição metal e resinas termoplasticas 16 x 16 x5 cm	R\$ 24,27	R\$ 364,05
130	51781	unidade	50	organizador porta revistas, catálogos, folhetos etc, com abertura na parte de trás, o que permite a colocação de papéis de diversos tamanhos. fabricado em poliestireno, com paredes robustas, para alta resistência e durabilidade.	R\$ 33,84	R\$ 1.692,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				com etiqueta para identificação do conteúdo. dimensões: 70 x 220 x 290 (mm) individual		
131	43915	unidade	100	papel almoço a4 56 g com pauta e margem em espiral	R\$ 2,08	R\$ 208,00
132	43916	unidade	50	papel carbono dupla face preto ou azul tamnhaio a4	R\$ 22,36	R\$ 1.118,00
133	51784	unidade	100	papel sulfite - pct c/100 und de boa qualidade, cores variadas.	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00
134	56969	unidade	500	papel sulfite a4 tamanho 210 x 297 branco, alcalino, papel ecoeficiente, 75 gr/m ² , fabricação nacional certificado fsc com 500 folhas caixa com 10 resmas	R\$ 157,97	R\$ 78.985,00
135	56970	unidade	100	papel sulfite a4 tamanho 210 x 297 colorido, alcalino, papel ecoeficiente, 75 gr/m ² , fabricação nacional certificado fsc com 100 folhas caixa com 10 resmas	R\$ 11,05	R\$ 1.105,00
136	56971	unidade	150	papel sulfite tamanho a3 297 x 420 branco, 75 gr/m ² , fabricação nacional com 500 folhas	R\$ 68,60	R\$ 10.290,00
137	43934	pacote	35	papel vergê tamanho a4,180gr cores diversas pacote com 50 folhas	R\$ 15,38	R\$ 538,30
138	43935	unidade	200	pasta aba elastico lisa cartão duplex de primeira qualidade 250 g/m ² formato 235x325 mm cores diversas	R\$ 3,73	R\$ 746,00
139	43936	unidade	50	pasta az estreita com ferragem niquelada, prendedor plastico, forração em papel monolucido, lombada com porta etiqueta formato 350 x280 x 55 mm	R\$ 14,56	R\$ 728,00
140	56972	unidade	50	pasta az lombada larga c/ ferragem niquilada e olhal, prendedor plastico, forração em papel monolucido colorido e plastificado, lombada com porta etiqueta formato 350 x	R\$ 15,81	R\$ 790,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				280 x80mm		
141	43938	unidade	100	pasta catalogo com capa de percalux com 50 sacos plastico tamnaho oficio com 4 furos	R\$ 19,75	R\$ 1.975,00
142	43939	unidade	100	pasta em l a4 formato 220 x 305 mm	R\$ 1,60	R\$ 160,00
143	51787	unidade	20	pasta malote, feita em nylon com fechamento em zíper, ideal para transporte de documentos em controle interno de empresas, possui visor com ficha de identificação. dimensões: 32x40cm	R\$ 17,50	R\$ 350,00
144	43946	unidade	350	pasta plastica com elastico, tipo poliondas oficio 55 mm de largura, cores sortidas	R\$ 6,08	R\$ 2.128,00
145	56973	unidade	200	pasta plastica com elastico, tipo polionda oficio 35 mm de largura, cores sortidas	R\$ 6,03	R\$ 1.206,00
146	56974	unidade	200	pasta plastica com elastico, tipo poliondas oficio 20 mm largura, cores sortidas	R\$ 4,84	R\$ 968,00
147	56975	unidade	150	pasta plastica grampo trilho transparente, cores conforme necessidade fabricação nacional	R\$ 2,94	R\$ 441,00
148	56976	unidade	100	pasta sanfonada com aba elastica, tamanho a4 331 x32 x242mm, com 12 divisoria composição polipropileno cores sortidas	R\$ 21,83	R\$ 2.183,00
149	43942	unidade	300	pasta suspensa kraft 200 gramas/m² com haste plastica sem grampo	R\$ 3,84	R\$ 1.152,00
150	43943	unidade	300	pasta suspensa marmorizada, plstificada 538g/m² com haste plastica reforçada com arame sem grampo	R\$ 3,97	R\$ 1.191,00
151	56977	unidade	15	percevejo estrela, fabricação em arame e chapa de aço caixa com 100 unidades	R\$ 5,45	R\$ 81,75
152	56978	unidade	30	perfurador de papel dois furos, com capacidade 60 folhas (papel 75 gr/m²,	R\$ 73,89	R\$ 2.216,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				dimensoes 21 cm x 11 cm x 23 cm, distancia entre furos 80 mm, com escala e deposito, sistema de trava, apoio emborrachado		
153	43949	unidade	10	perfurador de papel em ferro fundido dois furos, com capacidade p/ 100 folhas(papel 75 gr/m ²) medidas 115 x240x 260 mm, aberturas13 mm , distancia entre furos 80 mm , distancia de margem 8 mm,.	R\$ 179,18	R\$ 1.791,80
154	43951	unidade	30	perfurador de papel medio metal 2 furos, perfuração até 25 folhas(papel 75 gr/m ²) estrutura metalica, regua posicionadora de papel, deposito de coleta	R\$ 42,40	R\$ 1.272,00
155	43952	unidade	10	perfurador em metal com furo unico de 5 mm	R\$ 15,26	R\$ 152,60
156	43950	unidade	30	perfurador em papel em metal, com capacidade até 50 folhas(papel 75g/m ²) estrutura metalica, com posicionador ajustavel para a4,a5 e a6	R\$ 80,60	R\$ 2.418,00
157	51789	unidade	60	pincel marcador permanente atômico, recarregavel, tinta a base de alcool, com ponta de feltro chanfrada, espessura da escrita 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm cores variadas	R\$ 4,02	R\$ 241,20
158	56979	unidade	20	plastico auto adesivo transparente: (papel contatc) , composição laminado pvc auto adesivo, protegido no verso por papel siliconado, dimensao 45 cm x 25 metro; 1ª qualidade	R\$ 92,68	R\$ 1.853,60
159	43974	unidade	35	porta canetas em acrilico medidas 12 x 6 cm fabricação nacional	R\$ 14,50	R\$ 507,50
160	56980	unidade	50	porta cracha horizontal, confeccionado em laminado plastico pvc tamanho 100 x 70 mm	R\$ 10,95	R\$ 547,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

161	43977	unidade	150	prancheta eucatex ofício garra metal medidas 320 x 220 mm	R\$ 11,08	R\$ 1.662,00
162	43976	unidade	100	prancheta plastica cristal de alta qualidade com garra plastica, tamanho ofício medidas 320 x220 mm fabricação nacional	R\$ 15,81	R\$ 1.581,00
163	51790	unidade	35	prendedor de papel 19 mm (tipo grampomol) cx 12 un	R\$ 13,88	R\$ 485,80
164	51791	unidade	35	prendedor de papel 41 mm (tipo grampomol), caixa com 12 unidades	R\$ 10,96	R\$ 383,60
165	43978	unidade	100	protetor para documento transparente tamanho 80 mmx110mm	R\$ 0,95	R\$ 95,00
166	56981	unidade	15	quadro branco; medida 60cm x 90 cm	R\$ 70,43	R\$ 1.056,45
167	43982	pacote	50	recado auto adesivo cor amarelo tamanho 51x38 mm com 4 blocos de 100 folhas	R\$ 8,40	R\$ 420,00
168	43985	unidade	10	reforço auto adesivo plastico transparente cx com 150 de 14,5 mm	R\$ 32,99	R\$ 329,90
169	51793	unidade	50	regua de aço 30cm	R\$ 8,02	R\$ 401,00
170	43986	unidade	20	regua de madeira 1 metro larga com suporte	R\$ 17,43	R\$ 348,60
171	56982	unidade	100	regua poliestileno resistente 30 cm, transparente, com marcação em cm e mm	R\$ 1,90	R\$ 190,00
172	43988	unidade	25	rolo de bobina desenha numerada 3 digitos de 001 a 999 com 2000 senha cor vermelho	R\$ 13,55	R\$ 338,75
173	43991	unidade	400	saco plastico transparente com dois furos, espessura 0,25 mm tamanho ofício	R\$ 1,22	R\$ 488,00
174	43992	unidade	400	saco plastico transparente com quatro furos, espessura 0,25 mm tamanho ofício	R\$ 20,82	R\$ 8.328,00
175	56983	unidade	150	sacola de papel kraft com alça 34x22x10 cm s/ impressão	R\$ 17,31	R\$ 2.596,50
176	56984	unidade	10	suporte para cpu, com rodinhas, sistema de ajustes na cor preta	R\$ 47,50	R\$ 475,00
177	43995	unidade	20	suporte para fita adesiva para rolos grandes e pequenos cpm	R\$ 33,23	R\$ 664,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				12 e 19mm de largura protegida para acidentes		
178	51794	unidade	35	suporte para monitor com ajuste de altura	R\$ 52,46	R\$ 1.836,10
179	51819	unidade	10	tesoura decorativa de borda para scrapbook, ideal para trabalhos em artesanato e scrapbook, pode ser usado em papel, massa de biscuit e eva. material: plástico e lâmina em metal,	R\$ 7,30	R\$ 73,00
180	43998	unidade	100	tesoura escolar em aço inox ponta arredondada, cabo plastico 5 polegadas 13 cm com selo inmetro	R\$ 8,79	R\$ 879,00
181	43999	unidade	100	tesoura grande aço inox 8 1/2 polegadas cabo plastico	R\$ 8,94	R\$ 894,00
182	44001	unidade	25	tinta especial para numeradores e datadores frasca de 15 ml	R\$ 7,95	R\$ 198,75
183	44004	unidade	50	tinta para carimbo a base de água com 30 ml	R\$ 13,72	R\$ 686,00
184	44007	unidade	15	tinta refil de pincel atômico, tinta marcador permanente a base de álcool franco de 37 ml cores variadas	R\$ 6,96	R\$ 104,40
185	56985	unidade	100	umidificador de dedo composição ácido graxos essencia e corante glicos não toxico, nao mancha com 12 gr	R\$ 3,80	R\$ 380,00
186	51795	unidade	250	balão de latex centrifugado 97 % corante 2% e outros 1 % tamanho 5 polegadas pct com 50	R\$ 11,90	R\$ 2.975,00
187	51796	unidade	350	balão de latex centrifugado 97 % corante 2% e outros 1 % tamanho 7 polegadas pct com 50	R\$ 15,20	R\$ 5.320,00
188	56986	unidade	30	barbante natural. com 740 gr numero 6	R\$ 19,90	R\$ 597,00
189	43779	unidade	60	bola de isopor 100 mm	R\$ 2,51	R\$ 150,60
190	43780	unidade	60	bola de isopor 150 mm	R\$ 5,87	R\$ 352,20
191	43781	unidade	60	bola de isopor 200 mm	R\$ 9,04	R\$ 542,40
192	43782	unidade	60	bola de isopor 250 mm	R\$ 12,98	R\$ 778,80
193	43783	unidade	60	bola de isopor 35 mm	R\$ 0,39	R\$ 23,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

194	43784	unidade	60	bola de isopor 50 mm	R\$ 0,70	R\$ 42,00
195	43785	unidade	60	bola de isopor 75 mm	R\$ 1,44	R\$ 86,40
196	51797	unidade	60	buquê rosas artificial c/24 flores arranjo, única haste, com 24 galhos de rosas e folhagens ajustáveis, diâmetro: aproximado de 08 cm.	R\$ 64,90	R\$ 3.894,00
197	43810	unidade	300	cartolina americana 200g/m ² 1ª qualidade, tamanho 50 x 60 cm. cores conforme necessidade cores conforme necessidade	R\$ 1,47	R\$ 441,00
198	51799	unidade	400	cartolina e.v.a de 1ª, cores conforme necessidade, espessura 2 mm, tamanho 40 cm x 60 cm	R\$ 2,30	R\$ 920,00
199	51800	unidade	400	cartolina e.v.a atalhada, cores conforme necessidade, espessura 2 mm, tamanho 40 cm x 60 cm	R\$ 7,10	R\$ 2.840,00
200	51802	unidade	500	cartolina e.v.a c/ glitter laminado, cores conforme necessidade, espessura 2 mm, tamanho 40 cm x 60 cm	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00
201	51801	unidade	150	cartolina e.v.a estampado, cores conforme necessidade, espessura 2 mm, tamanho 40 cm x 60 cm	R\$ 5,79	R\$ 868,50
202	56987	unidade	150	cartolina e.v.a metalizado, cores conforme necessidade, espessura 2 mm, tamanho 40 cm x 60 cm	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
203	43817	unidade	350	cartolinas escolar cores sortidas 140 gr/m ² tamanha 50 x 66 cm	R\$ 1,26	R\$ 441,00
204	43828	unidade	40	cola glitter 23 gramas, lavavel, composição, resina pva, glitter e conservantes	R\$ 7,87	R\$ 314,80
205	43829	unidade	40	cola para eva isopor, tubo com 90 gramas fabricação nacional	R\$ 7,00	R\$ 280,00
206	51804	unidade	100	feltro liso cores variadas com 1,40m de largura; metro.	R\$ 17,55	R\$ 1.755,00
207	56988	unidade	100	festão para decoração de arvore de natal com no	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

				minimo 2 metros de comprimento cada, e minimo de 08 cm de diâmetro; cor verde		
208	51805	unidade	30	fio de nylon 60 mm - rolo com 100 metros	R\$ 10,79	R\$ 323,70
209	56989	unidade	75	fita cetim nº 2 10 mm, composição 100 % polister, rolos de 50 metros; cores variadas	R\$ 9,81	R\$ 735,75
210	51806	unidade	75	fita de cetim nº 03 - 15 mm, com 10 mt, cores variadas.	R\$ 12,21	R\$ 915,75
211	51807	unidade	75	fita de cetim nº 05 - 22 mm, com 50 mt, cores variadas.	R\$ 31,78	R\$ 2.383,50
212	51808	unidade	75	fita de cetim nº 1 7mm de espessura com 10 metros, cores variadas.	R\$ 7,87	R\$ 590,25
213	56990	unidade	25	fita para arco de balões, 5 metros; material: acetato com furos para encaixar até 250 balões	R\$ 15,27	R\$ 381,75
214	56991	unidade	70	fitilhas plasticas medidas 55 mm x 50 metros cores diversas	R\$ 3,06	R\$ 214,20
215	56992	unidade	50	flores de natal artificiais com glitter para decoração de árvore. medidas: 14 cm. pacote com 6 unidades ou mais.	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
216	56993	unidade	20	furador para eva tamanho 1 pol, desenho a definir	R\$ 26,60	R\$ 532,00
217	51810	unidade	20	kit com 10 unidades de pincel infantil para pintura facial	R\$ 46,83	R\$ 936,60
218	56994	unidade	100	laço pronto para ornamentação de presentes. com fita interna e externa; cores sortidas, medidas: 1,2 x 25cm. pacote com 10 unidades	R\$ 6,44	R\$ 644,00
219	56995	unidade	100	laço pronto para ornamentação de presentes. com fita interna e externa; cores sortidas, medidas: 1,8 x 36cm. pacote com 10 unidades.	R\$ 18,78	R\$ 1.878,00
220	51811	unidade	30	língua de sogra c/ 50 unid	R\$ 18,39	R\$ 551,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

221	56996	unidade	50	palito de sorvete de madeira, ponta quadrada, pocte com 100 unidades	R\$ 5,95	R\$ 297,50
222	43913	pacote	50	palitos de madeira para espeto tamanho 30 cm , pacote com 1000 unidades	R\$ 7,41	R\$ 370,50
223	43919	unidade	200	papel 1º qualidade cores sortidas tamanho 50 x 66 cm	R\$ 1,40	R\$ 280,00
224	51813	unidade	150	papel camurça, formato 60x40cm, cores variadas	R\$ 1,90	R\$ 285,00
225	43920	unidade	150	papel celofane polipropileno 70 x 90 cores diversas	R\$ 1,71	R\$ 256,50
226	56997	unidade	100	papel contact estampado 45cmx1m (metro)	R\$ 51,19	R\$ 5.119,00
227	43921	unidade	300	papel crepon liso 0,48 x 2 m cores sortidas	R\$ 1,74	R\$ 522,00
228	43922	kilo	50	papel de presente em papel couche com 60 cm de largura estampa a ser defina	R\$ 66,45	R\$ 3.322,50
229	56998	unidade	200	papel dobradura tamanho 50 x60 de primeira qualidade, fundo branco cores sortidas	R\$ 0,70	R\$ 140,00
230	43924	kilo	60	papel kraft puro natural 80 gr/m² com 60 cm de largura	R\$ 111,12	R\$ 6.667,20
231	43925	unidade	250	papel laminado 1ª qualidade, cores sortidas tamno 48 x 60	R\$ 1,80	R\$ 450,00
232	56999	unidade	100	papel microondulado; papel cartolina micro ondulada cores variadas 50 x 80cm	R\$ 4,40	R\$ 440,00
233	57000	unidade	20	papel persico cor a definir tamanho a4 210 x 297, 180 gr/m² pacote com 50 unidades	R\$ 25,00	R\$ 500,00
234	43928	caixa	15	papel photo paper 180gr/m² a4 210mm x297mm caixa com 50 folhas	R\$ 24,12	R\$ 361,80
235	57001	unidade	150	papel seda 20 gr, tamno 18x60 cm, cores a dedinir	R\$ 7,52	R\$ 1.128,00
236	43933	unidade	50	papel vegetal tamanho a4 gramatura 90 gr	R\$ 28,65	R\$ 1.432,50
237	51816	unidade	20	pistola de cola quente grande gd bivolt 110-220 v 10 whats com selo do inmetro	R\$ 35,21	R\$ 704,20
238	51817	unidade	30	pistola de cola quente pequena, com selo do inmetro.	R\$ 23,73	R\$ 711,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

239	43972	unidade	30	placa de isopor padrão tamanho 100 x 50 cm com 2,0 cm de espessura	R\$ 8,40	R\$ 252,00
240	43979	unidade	20	purpurina ouro pigmento metálico extrafino para pinturas ou efeitos metalizados solúvel em álcool pote com 50 gr	R\$ 61,61	R\$ 1.232,20
241	43983	unidade	200	refil de cola de silicone fino com 30 cm	R\$ 1,80	R\$ 360,00
242	51818	unidade	200	refil de cola de silicone grosso com 30 cm	R\$ 2,90	R\$ 580,00
243	43989	unidade	20	rolo para pintura 10 cm com cabo	R\$ 11,92	R\$ 238,40
244	43990	unidade	20	rolo para pintura 15 cm com cabo	R\$ 10,10	R\$ 202,00
245	57002	unidade	50	suporte para balão bexiga com 7 hastes e base acrílica incluso. medida aproximada do produto: suporte: 1 vareta 70cm, 3 varetas 60cm, 3 varetas 40cm e base 15cm	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
246	43997	unidade	15	tesoura de picotar profissional lâmina de metal cabo emborrachado tamanho 8 1/2 polegadas	R\$ 46,27	R\$ 694,05
247	57003	unidade	20	tesoura decorativa de borda para scrapbook, ideal para trabalhos em artesanato e scrapbook, pode ser usado em papel, massa de biscoito e EVA. material: plástico e lâmina em metal.	R\$ 21,50	R\$ 430,00
248	44003	unidade	30	tinta guache pote de 250 ml cores variadas	R\$ 7,50	R\$ 225,00
249	57004	unidade	30	tinta guache caixa com 6 unidades de 15 ml cada	R\$ 4,01	R\$ 120,30
250	57005	unidade	15	tinta tinta a pele pastosa, a base de água, cartela com 6 cores de 4 gr cada	R\$ 28,25	R\$ 423,75
251	51820	metros lineares	500	tnt 100% polipropileno, com 1,5 mts de largura gramatura 40 g/m ² mt ²	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
252	51821	unidade	25	velcro adesivo macho e fêmea com grande poder adesivo 20mm x 3mt.	R\$ 45,57	R\$ 1.139,25



total	R\$ 364.217,35
-------	-------------------

VALOR TOTAL ESTIMADO RS: 364.217,35 (TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).

1.2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Para que o objeto da contratação seja contratado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, minimamente, os dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei n. 14.133/2021.

A contratada deve cumprir as obrigações constantes, conforme:

- A) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições;
- B) responsabilizar-se pelos danos correntes do objeto;
- C) entrega do objeto conforme a descrição o;
- D) não poderá o ser entregues produtos fora das especificações o, sem rotulagem que obedeça a legislação em vigor e com marca diferente da marca indica pelo proponente na proposta, transcrita a ata / contrato ou outro equivalente.

Para a contratação, as proponentes deverão preencher os seguintes requisitos mínimos:

Segurança e Certificações: Obedecer às normas de fabricação e de comercialização instituídas pelas agências e/ou órgãos oficiais reguladores;

Qualidade: certificação de que atende aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos reguladores;

Procedimentos de Entrega: verificar se o fornecedor oferece serviços de entrega confiáveis e seguros. Pontualidade na entrega, ter a capacidade de atender a pedidos de última hora;

Política de Devolução e Troca: observar se o fornecedor possui uma política clara de devolução e troca caso haja algum problema com os produtos entregues. Apresentar garantia dos produtos quanto a defeitos de fábrica.

Será permitida a participação de empresas sob o regime de consórcio, obedecidas às condições dispostas no art. 15 da Lei 14.133/2021, regulamentado nos arts. 47 de 48 do Decreto Municipal nº 9.571/2023.

1.3 DA PADRONIZAÇÃO

Os matérias e correlatos deverão seguir normas específicas para comercialização, garantindo sua segurança e eficácia. Como;

Os produtos de limpeza devem conter informações claras e precisas em seus rótulos, incluindo composição química, instruções de uso, precauções de segurança, data de validade, número de registro na ANVISA, entre outras informações obrigatórias.

Normas Técnicas ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas):

OS produtos de limpeza também devem ser regulados por normas técnicas da ABNT que estabelecem requisitos adicionais de qualidade, segurança e desempenho para esses produtos.

1.4 DO FORNECIMENTO

Os produtos serão requisitados de forma parcelada, aproximadamente de mês a mês, podendo ocorrer exceções eventuais e futura, de acordo com as necessidades; Através da Ordem de Compra, dando prazo razoável para que a empresa possa fazer a entrega no município conforme



a ordem de compra. A quantidade será disponibilizada pelo Setor de Compras conforme cronograma realizado pela secretaria demandante.

1.5 AMOSTRAS

Recentemente em julgado a respeito do pedido de amostra, o Tribunal de Contas da União através do acórdão nº 1667/2021 - Plenário decidiu que ***"Em pregão, o instrumento convocatório pode prever a exigência de amostra com a finalidade de verificação do atendimento aos requisitos de qualidade previstos no edital"***

O Município de Barbosa Ferraz do Paraná, através do Pregoeiro, PODERÁ solicitará do primeiro classificado de cada item amostra de pelo menos uma unidade dos itens.

A amostra deverá ser encaminhada/apresentada a secretaria de administração, sito a Avenida PRESIDENTE KENNEDY, Centro, Barbosa Ferraz /PR, no período das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17:00 h, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do encerramento da Sessão de Julgamento onde o licitante for declarado vencedor dos itens do objeto, para conferência, análise e aprovação do corpo técnico da Secretaria Municipal de administração.

A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, conter os respectivos prospectos e manuais (se for o caso), dispor na embalagem de informações quanto as suas características, tais como: data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, marca, número de referência (lote), registros, inmetro e outras que a legislação ou normatização exigem, independente de transcrição neste Edital.

Os materiais de origem estrangeira deverão apresentar informações em língua portuguesa, suficientes para análise técnica do produto.

Os bens apresentados como amostra poderão ser abertos, desmontados, submetidos aos testes necessários.

Será rejeitada a amostra que não atender as especificações descritas neste Edital.

A rejeição do item será devidamente fundamentada.

Enquanto não expirado o prazo para entrega da amostra, o licitante poderá substituir ou efetuar ajustes e modificações no material apresentado.

Será desclassificada a proposta da licitante no item que tiver sua amostra rejeitada ou não a entregar no prazo estabelecido.

Se a amostra for rejeitada, o Pregoeiro examinará a proposta do licitante subsequente e solicitará amostra dos itens do mesmo.

Após a homologação do certame, o licitante terá 03 (três) dias para retirar as amostras, independentemente se aceita ou rejeitada, no mesmo endereço onde foi entregue. Após esse prazo, não havendo retirada das amostras, as mesmas serão descartadas

A avaliação caso seja necessário sera feita com comissão a ser constituída (incluindo servidores das secretarias, das áreas administrativa), e toda ação sera lavrada ata.

2. DA JUSTIFICATIVA E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO, RAZÃO DA ESCOLHA

2.1. o presente documento manifesta a necessidade da aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades deste município, para reposição do estoque visando atender as demandas



dos setores e secretarias, e dessa forma garantir o pleno funcionamento da instituição, dando suporte às atividades administrativas desenvolvidas. a ausência destes materiais compromete o desenvolvimento das atividades, administrativas educacionais.

2.2 DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Da Forma de Seleção e Critério de Julgamento da Proposta:

O fornecedor será selecionado por meio de licitação a ser processada em formato eletrônico, pelo critério de julgamento “MENOR PREÇO”, a ser analisado por item, definidas no Edital e seus Anexos.

Das Exigências de Habilitação:

observado as condições

Para a habilitação os documentos exigidos são os adstritos previstos nos art. 66, art. 68, incisos I e VI, artigo 69, incisos I e II da Lei nº 14.133/2021, quanto à habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação econômico-financeiro, e prova de cumprimento do disposto no inciso XXX III do art. 7º da Constituição Federal.

2.3 DA PREVISÃO DA VEDAÇÃO OU PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS SOB A FORMA DE CONSÓRCIO:

Será permitida a participação de empresas sob o regime de consórcio, obedecidas às condições dispostas no art. 15 da Lei 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1 A soluções de mercado, se limita a contratação de empresa especializada no ramo.

Em conformidade com Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021;

Registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS QUE A INTEGRAM AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARBOSA FERRAZ-PR, sera por meio de pregão eletrônico.

4 PESQUISA DE PREÇOS/ JUSTIFICATIVA DE PREÇOS

CONFORME PRERROGATIVA DO ÓRGÃO ESTIMAR AS QUANTIDADES A SEREM DEMANDADAS EM ACORDO COM A 14.133 E A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021.

Instrução normativa seges/me nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para realização da pesquisa de preços. face ao exposto, foi utilizado o parâmetro previsto nos §, art. 5º, in 65/2021, sendo empregada a metodologia do menor preço de obtenção de preços de referência prevista no art. 6º da referida instrução normativa, art. 54 do decreto municipal 26/2023.

LEI Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 ART. 23;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;



III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Para a obtenção do valor previamente estimado em processo licitatório, dos parâmetros definidos na lei, como forma de subsidiar a decisão da autoridade demandante, quanto a autorização ou não da contratação, utilizou-se o seguinte parâmetro:

() Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

() Painel de Preços do Governo Federal, Estadual ou Municipal;

() Banco de Preços privado;

(x) Contratações similares feitas pela Administração Pública, inclusive mediante sistema de registro de preços;

(x) Dados de pesquisa publicada em mídia especializada ou de tabela de referência;

() Sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo:

(x) Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail;

() Pesquisa através de notas fiscais eletrônicas emitidas em características similares.

() Outros:

Conforme levantamento de mercado realizado pelos orçamentos dos itens de Material de expediente, estima-se o custo da compra em RS: 364.217,35 (TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) para suprir o período de um ano podendo ser prorrogado por mais 12 meses.

4.1. VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS

Certifico que os orçamentos enviados juntamente a este termo de referência foram por mim realizados e são verdadeiros.

ADRIANA GONÇALVES PINTO
CHEFE DE ALMOXARIFADO

MAPA DE COTAÇÃO EM ANEXO 294/2024

5. PARCELAMENTO DO OBJETO

Optou-se por realizar a presente aquisição, através do Sistema de Registro de Preços - SRP, considerando o fato de que o referido Sistema possibilita um controle mais efetivo quanto à distribuição dos Itens a serem adquiridos, permitindo a aquisição parcelada, o que adicionalmente permite controle de estoque sem excessos ou escassez. Vale ressaltar que não há almoxarifado/depósito para estocar uma possível aquisição anual (contratação única).

6. SUSTENTABILIDADE

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações



Sustentáveis. Na contrata em tela, a consideração dos requisitos de sustentabilidade é fundamental para promover práticas responsáveis e minimizar o impacto ambiental. Alguns requisitos de sustentabilidade importantes incluem:

Os critérios e boas práticas terão como diretrizes para a sustentabilidade, as orientações do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis entre outras:

Menor impacto sobre recursos naturais (flora, fauna, solo, água, ar);

Preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas preferencialmente de origem local;

Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;

Maior vida útil e menor custo de manutenção do bem;

Uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais.

Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

Entregar os objetos, na conformidade do estabelecido no Edital e seus anexos, livres de qualquer ônus, como despesas de fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias, devendo os produtos estar em perfeitas condições de uso e de qualidade.

Os materiais deverão ser novos e entregues acondicionados em suas embalagens originais lacradas, de forma a permitir completa segurança quanto a sua originalidade e integridade, devendo estar acondicionados e embalados conforme orientação do fabricante, para transporte, com identificação do conteúdo, volume, secretaria solicitante e se possível número do empenho

7. CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

LEI COMPLEMENTAR Nº 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

Altera a lei complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006, e as leis nos 5.889, de 8 de junho de 1973, 11.101, de 9 de fevereiro de 2005, 9.099, de 26 de setembro de 1995, 11.598, de 3 de dezembro de 2007, 8.934, de 18 de novembro de 1994, 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e 8.666, de 21 de junho de 1993; e dá outras providências.

“Art. 47. Nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

“Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta lei complementar, a administração pública:

I - Deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

II - Poderá, em relação aos processos licitatórios destinados à aquisição de obras e serviços, exigir dos licitantes a subcontratação de microempresa ou empresa de pequeno porte;

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

§ 1º (revogado).



§ 1º os benefícios referidos no caput deste artigo poderão, justificadamente, estabelecer a prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido. ” (Nr)

“Art. 49.

I - (revogado);

IV - A licitação for dispensável ou inexigível, nos termos dos arts. 24 e 25 da lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas tratadas pelos incisos i e ii do art. 24 da mesma lei, nas quais a compra deverá ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso i do art. 48. ” (nr)

Após a análise das alternativas possíveis de solução, verificou-se que a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS QUE A INTEGRAM AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARBOSA FERRAZ-PR, deverá ser realizada por meio de pregão eletrônico. A adoção da modalidade do pregão eletrônico permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

Deverá realizar processo licitatório.

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, SEDIADAS LOCALMENTE.

CONFORME LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 2.732/2.020 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

DA REGIONALIDADE

Art. 43. Para efeitos desta Lei, considera-se:

I - Local ou municipal: o limite geográfico do município;

II - Regional: o limite geográfico constituído pelos municípios constituintes da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão - COMCAM.

APLICAÇÃO DOS BENEFÍCIOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Os microempreendedores individuais (MEIs), as microempresas (ME) e as empresas de pequeno porte (EPP) têm o direito da aplicação dos benefícios nos termos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006, dos artigos 34 a 54 da Lei Complementar Municipal n.º 2.423 de 14 de setembro de 2020 e do Decreto Municipal n.º 17 de 11 de março de 2021.

O presente processo licitatório será restrito à participação de microempreendedores individuais (MEIs), microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) com sede "local", para o cumprimento do disposto no art. 34 da Lei Complementar n.º 2.423/2020 em consonância ao art. 7º, Inciso I, alínea c, do Decreto Municipal n.º 17 de 11 março de 2021.

Conceitua-se "local" o limite geográfico da cidade de Barbosa Ferraz, nos termos do art. 43 da Lei Complementar Municipal n.º 2.423 de 14 de setembro de 2020.

A referida exclusividade está amparada no planejamento estratégico constante no anexo I do Decreto Municipal n.º 17 de 11 março de 2021, respeitado o Prejulgado 27 Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR), em razão da política pública nele bem especificada e exaustivamente demonstrada concernente ao COMPRA AQUI BARBOSA FERRAZ.

A supracitada exclusividade também se encontra justificada no plano de ação em anexo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

As ações definidas no plano de ação possuem caráter dinâmico, portanto podem ser alteradas à medida que as ações forem executadas e monitoradas para atender as necessidades da Administração.

PESQUISA DE FORNECEDORES:

CNPJ	RAZÃO	CIDADE	UF	PORTE	NATUREZA JURÍDICA	CNAE	DESCRIÇÃO
08348628000275	A.F. DA COSTA - PRESENTES	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
32418777000167	ADRYELEN LOYANE ESTEFANI 07722189946	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
34430681000140	ALICE FRAUZINO CONFECÇÕES	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
14938348000139	GONCALVES E PETERNELLI LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
35614918000105	IRINEU DE FRANCA - COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
28566791000130	J. RENATO PEDRO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS EM GERAL	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
37245100000198	JOSIANE MORIGGI BALBO 05886501967	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
31085716000324	L. MARQUES MACHADO CONFECÇÕES	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
09456432000186	LIPE COMERCIO DE CALCADOS LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
27779505000152	LIVIA BARBARA DE SOUZA 09052824932	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
02912212000170	LIVRARIA E PAPELARIA MARTINEZ LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
26564423000128	MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 02287159975	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
23015512000127	MARIA CRUZ DE OLIVEIRA 08861754961	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
23796193000134	MARIA JESUS DOS SANTOS 96616644987	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
37117056000130	MONICA EMERIQUE FERREIRA 05662817910	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
19350540000123	ODELCO ALVES DOMINGUES 94386846972	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
28494127000123	RODRIGO JUNIOR MARUQUI COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
14237965000107	SANTA RITA	BARBOSA	PR	MICRO	206-2 - Sociedade	4755502	Comercio varejista de

Prefeitura Municipal de Barbosa Ferraz – Pr – Avenida Presidente Kennedy, 363 – Centro

CEP: 86960-000 - Barbosa Ferraz/PR – Fone: 44 3275-1177

E-mail – licitacao@barbosaferraz.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

	DECORACOES LTDA	FERRAZ		EMPRESA	Empresária Limitada		artigos de armarinho
28440437000165	SIDNEIA APARECIDA ALVES 04514420913	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
18651228000107	SILVANA DE MELO 02664996940	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
21701036000172	THAIS DOS SANTOS VALENTIN 08151140950	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
18985355000142	TOK ART DECORACAO LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
33473667000160	VERA LUCIA DE SOUZA LICITAÇÃO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
21297301000107	WORD TIME COMERCIO DE CONFECÇÕES E CALCADOS LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
21297301000280	WORDTIME COMERCIO DE CONFECÇÕES E CALCADOS LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
21297301000441	WORDTIME COMERCIO DE CONFECÇÕES E CALCADOS LTDA	BARBOSA FERRAZ	PR	MICRO EMPRESA	206-2 - Sociedade Empresária Limitada	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
82047531000102	CV LIVON PRESENTES E PAPELARIA EPP	BARBOSA FERRAZ	PR	EMPRESA DE PEQUENO PORTE	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho
05195985000252	METODO OPC I INFORMATICA LTDA-ME	BARBOSA FERRAZ	PR	ME	213-5 - Empresário (Individual)	4755502	Comercio varejista de artigos de armarinho

8. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS

O objeto dessa licitação é classificado Bens comuns, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado (art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021).

9. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA, E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

9.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados da ordem de compras no endereço **AV. PRESIDENTE KENNEDY 363 CENTRO, BARBOSA FERRAZ-PR CEP 86.960-000, CENTRAL DE RECEBIMENTO E DISTRIBUIÇÃO.**

9.2 os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

9.3 os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



9.4 os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

9.4.1 na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.5 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do contratado pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9.6 o Contratado deverá ter disponibilidade e capacidade de entregar o objeto nos endereços relacionados no **9.1**, conforme as condições e as necessidades do licitante.

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO E DO CONTRATANTE

10.1 SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

10.2 Cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

10.3 Responsabilizar-se integralmente pelo objeto fornecido, nas quantidades e padrões estabelecidos, sendo vedada a subcontratação, vindo a responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, nos termos da legislação vigente, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pelo CONTRATANTE Entregar o material acompanhado do respectivo documento fiscal e da Nota de Empenho;

10.4 Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, o objeto deste Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes do fornecimento;

10.5 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.6 Responder, toda e qualquer notificação enviada pelo Órgão Fiscalizador em até 02 (dois) dias úteis, contadas da data do envio da respectiva notificação;

10.7 Em caso de descumprimento, os prazos constantes na notificação se iniciarão automaticamente após os 02 (dois) dias úteis.

10.8 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas em razão da presente aquisição;

10.9 Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento; Recuperar áreas ou bens direta ou indiretamente relacionados ao seu trabalho e deixá-los em seu estado original, caso venha, como resultado de suas operações, a prejudicá-las.

10.2. SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

10.2.1 receber o serviço no prazo e condições estabelecidas neste termo de referência e seus anexos;

10.2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

10.2.3 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Contratado, através de comissão ou de servidores especialmente designados;



- 10.2.4** efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do serviço, no prazo e forma estabelecidos neste edital e seus anexos;
- 10.2.5** efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pelo Contratado, no que couber;
- 10.2.6** emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato;
- 10.2.7** ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da Administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção e pelo custo de eventual desmobilização;
- 10.2.8** adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à Administração, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;
- 10.2.9** prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado.

11. FORMA DE PAGAMENTO

- 11.1** O pagamento de cada fatura deverá ser realizada em um prazo não superior a 20º (vigésimo) dias do mês subsequente contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento do Contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos e mediante verificação da regularidade com os Fiscos Federal, Estadual (inclusive do Estado do Paraná para licitantes sediados em outro Estado da Federação) com o FGTS, INSS e negativa de débitos trabalhistas (CNDT), observadas as disposições do Termo de Referência.
- 11.1.1** O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 11.2** nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.
- 11.2.1** os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor, dos dados da conta-corrente.
- 11.3.** Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da fatura apresentada.
- 11.4** as notas fiscais devem ser emitidas em nome de **PREFEITURA DE BARBOSA FERRAZ CNPJ 76.950.062/0001-26**, constando número da licitação, lote/item e validade dos serviços, para fins de rastreabilidade.
- 11.5** nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Contratado não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.



I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX)$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

11.1.2 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

11.1.3 A metodologia de avaliação da execução dos serviços será estabelecida no Instrumento de Medição de Resultados – IMR, conforme **Anexo II** a este Termo de Referência. A contratada deve atentar-se ao fato de que poderá sofrer reduções no pagamento caso os serviços não sejam prestados com a qualidade exigida.

11.1.4 será efetuado o redimensionamento do pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

- a) Não produzir os resultados, deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou
- b) Deixar de fornecer os recursos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

11.1.5 O IMR será consolidado mensalmente pela fiscalização setorial do contrato durante o recebimento provisório, descrito no item “DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO” desse Termo de Referência.

11.1.6 constatada a ocorrência sucessiva nos meses de referência, acima da tolerância especificada para cada item do IMR, sujeitará a abertura de apuração de sanções administrativas.

12. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

12.1 As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado na 14.133 de abril de 2021 e no decreto municipal 26/2023.

12.2 Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

13. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

13.1 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

- a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;
- b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e
- c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

13.2 A alteração subjetiva a que se refere o item 13.1 deverá ser formalizada por termo aditivo ao contrato.

14 SUBCONTRATAÇÃO

14.1. É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função



na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

Não se aplica.

16. DA GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

17 VIGÊNCIA:

17.1 Da vigência do contrato/ata.

17.1.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

17.1.2 O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

18. DO REAJUSTAMENTO.

18.1 A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal nº 10.192, de 2001, utilizando-se o índice IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado)

18.1.1. A data-base do reajuste será vinculada à data do orçamento estimado.

18.1.2. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

18.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

18.3. Não serão admitidos apostila mentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

18.4. A concessão de reajustes não pagos na época oportuna será apurada por procedimento próprio.

19. DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

19.1 A Administração poderá revisar os preços, mediante comprovações e justificativas, obedecido o regramento expresso em regulamentação e/ ou lei. A revisão e a atualização dos preços dependem de autorização da autoridade competente, devendo o órgão gerenciador promover as respectivas modificações, compondo novo quadro de preços e disponibilizando-os no *site* oficial.

20. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

20.1 as dotações orçamentárias que proverão o pagamento das obrigações estão em anexo nos Pareceres Contábeis.

20.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, conforme trata o art. 106, II da Lei nº 14.133, de 2021, mediante apostilamento.

20.3 Por se tratar de Registro de Preços, a reserva da dotação orçamentária deverá ser efetuada no ato da aquisição, devendo a Secretaria solicitante verificar a existência de saldo.

21. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO.



CONFORME DECRETO N. ° 26/2023 regulamenta, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Barbosa Ferraz, a Lei nº 14.133 de 01º de abril de 2021, Subseção IV Do Gestor de Contrato Art. 14 e Subseção V Do Fiscal de Contrato Art. 15.

Subseção VI

Modelo de Gestão do Contrato e do Controle da Execução

Art. 46 O objeto contratado será recebido:

I - Em se tratando de prestação de serviços:

- a) provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico;
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

22. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO.

Gestão do contrato ficara a cargo de;

JOSE SERGIO APARECIDO MILIOSSI
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

JOSE GERALDO DA SILVA
AGENTE DE ALMOXARIFADO

22. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n. ° 14.133, de 2021.

23. JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE ETP

Não se aplica.

24. JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE ANÁLISE DE RISCO

Não se aplica.

25. DO COMBATE À FRAUDE E À CORRUPÇÃO

Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **“prática corrupta”**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **“prática fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **“prática colusivas”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
Estado do Paraná – CNPJ: 76.950.062/0001-26

d) “prática coercitiva”: causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

BARBOSA FERRAZ- PR – 10 DE JULHO DE 2024.

JOSE GERALDO DA SILVA
AGENTE DE ALMOXARIFADO



AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

Nestes termos, considerando as justificativas apresentadas, o termo de referência, os documentos comprobatórios juntados aos autos, a previsão Lei Federal nº .14.133/2021, bem como o parecer jurídico que opinou pela legalidade da contratação, considerando o atendimento aos princípios da essencialidade, do interesse público e da economicidade, por meio da **pregão eletrônico**, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS QUE A INTEGRAM AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARBOSA FERRAZ-PR., de forma a atender Lei nº 14.133/2021.

*Passo a decidir: **Autorizo a contratação do referido acima;***

Desta forma, formalize-se o respectivo contrato nos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 e ou documento equivalente.

Após a celebração do contrato, realize-se a sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n. 14.133/2021

BARBOSA FERRAZ- PR, 20 DE JUNHO DE 2024.

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI
PREFEITO MUNICIPAL